
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

DOTT.SSA MONNI ANNA/COMUNE DI TORTOLI'. PRESA D'ATTO VERBALE DI 
TRANSAZIONE.

 204 Nr. Progr.

23/11/2009Data

 44Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE alle ore 09:55 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

MURRU DANIELE SERAFINO; LAI BENIAMINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

PREMESSO  

che in conseguenza della vicenda traslativa che ha interessato la farmacia comunale, al fine di 

garantire la continuità occupazionale del personale interessato è stata data  applicazione alla 

disciplina prevista dall’art. 2112 del c.c., per cui il rapporto di lavoro della Dott.ssa Monni Anna, 

dipendente del comune di Tortolì con il Profilo professionale di Funzionario Tecnico Categoria 

giuridica D3, categoria economica D5, è proseguito, senza soluzione di continuità e con operatività 

automatica, con il cessionario della stessa; 

che con ricorso promosso nanti il Tribunale di Lanusei, la Dott.ssa Monni Anna chiede la 

prosecuzione del rapporto di lavoro alle dipendenze del Comune di Tortolì; 

che l’Ente si è costituito nel giudizio promosso dalla stessa come da deliberazione di G. C. n. 97 del 

02.07.2009; 

RICHIAMATA 

la deliberazione di G. C. n. 160 del 05.10.2009, con la quale si dava il proprio assenso ad una 

definizione transattiva della controversia promossa dalla Dott.ssa Monni Anna, finalizzato alla 

prosecuzione del rapporto di lavoro alle dipendenze del Comune di Tortolì con inquadramento 

inferiore; 

e la deliberazione di G. C. n. 202 del 06.11.2009 a mezzo della quale si approvava lo schema del 

verbale di transazione e si conferiva al Sindaco l’autorizzazione alla sottoscrizione del verbale 

transattivo,  demandando, quanto a recepimento e successiva esecuzione, ad un successivo atto; 

CONSIDERATO che nell’udienza del 12.11.2009 è stata esperita la conciliazione giudiziale, dove  

le parti in causa  conciliano la lite,  dando luogo alla cancellazione della causa dal ruolo; 

RILEVATO 

 che in tale sede il Comune di Tortolì riconosce alla Dott.ssa Monni Anna il diritto a permanere alle 

proprie dipendenze per  la copertura di un posto vacante in dotazione organica  con il  profilo 

professionale di Istruttore amm.vo/cont.le, categoria giuridica ed economica C1 del CCNL comparto 

regioni ed autonomie locali, a decorrere dal 01.12.2009,  e che tale inquadramento contrattuale 

viene espressamente accettato dalla ricorrente; 

che le parti si danno reciprocamente atto che nessun danno economico è stato subìto dalla ricorrente 

nel periodo in cui è stata alle dipendenze del cessionario; che dal giorno 1.12.2009 matureranno gli 

emolumenti correlati  al nuovo inquadramento contrattuale; che il TFR relativo al rapporto 

pregresso è già stato liquidato dall’Ente previdenziale,  che i nuovi accantonamenti decorreranno a 

partire dal 1.12.2009, e nel caso in cui venga inoltrata domanda di ricongiunzione dei periodi 

assicurativi, nessun onere aggiuntivo relativo al periodo anteriore al 1.12.2009, potrà gravare sul 

Comune di Tortolì, sotto alcun profilo; 

che le parti dichiarano di non aver nient’altro da pretendere, salvo l’adempimento delle obbligazioni 

assunte con l’atto transattivo, per alcun titolo o ragione inerente, connessa o conseguente 



all’instaurato giudizio, e comunque al rapporto che vi ha dato causa, ed in ogni caso dichiarano 

espressamente di rinunciarvi; 

OSSERVATO che  il rapporto di lavoro della Dott.ssa Monni Anna è proseguito dal 1.12.2008  

senza soluzione di continuità in capo al cessionario,  e che l’intervenuta transazione consente la 

prosecuzione dell’attività lavorativa della stessa con il  Comune di Tortolì,  senza che ciò, data la 

sua efficacia  obbligatoria, leda  alcun  principio  costituzionale; 

EVIDENZIATO che la transazione in oggetto ha natura novativa  poiché l’originario profilo è 

stato doverosamente stralciato in virtù dell’avvenuta  cessione, pertanto,  il rapporto di lavoro deve 

necessariamente proseguire con un inquadramento professionale inferiore a quello originariamente 

previsto, mediante  copertura di una vacanza del profilo professionale di Istruttore Amm.vo/Cont.le 

categoria  giuridica ed economica C1; 

DATO ATTO  che l’accordo transattivo determina la riviviscenza del contratto originario, al quale  

vanno apportate le necessitate modifiche giustificate dalle peculiari  esigenze dell’Ente come sopra 

delineate, escluso ogni  altro e diverso proposito, mediante previsione di un inquadramento 

giuridico ed economico nella categoria professionale C1 del CCNL comparto Regioni ed Autonomie 

Locali, con attribuzione della corrispondente retribuzione e contribuzione previdenziale prevista 

dalla contrattazione nazionale collettiva e decentrata integrativa dell’Ente;   

RIMARCATO che l’art. 36 Cost. stabilisce che il lavoratore ha diritto ad una retribuzione 

proporzionata alla quantità e qualità del suo lavoro; 

VISTI: 

- l’art. 97 della Costituzione; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 48; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, 4, 5 e 6; 

- Il CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

CHE quanto esposto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche se 

non materialmente ritrascritto; 

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta  composizione della lite promossa dalla Dott.ssa Monni 

Anna a mezzo della conciliazione giudiziale occorsa in data 12.11.2009, come da verbale di 

transazione sottoscritto dalla parti in causa  e che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI ADEMPIERE alle obbligazioni  previste  nel sopra citato verbale transattivo, prevedendo la 

prosecuzione del rapporto di lavoro della Dott.ssa Monni Anna alle dipendenze del Comune di 



Tortolì, con decorrenza dal 01.12.2009, con il profilo professionale di Istruttore Amm.vo/Cont.le, 

categoria giuridica ed economica C1 del CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali, e con 

conseguente attribuzione della corrispondente retribuzione e contribuzione previdenziale prevista 

dalla contrattazione nazionale collettiva e decentrata integrativa dell’Ente;   

DI DEMANDARE 

 al Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali e Personale e al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i rispettivi successivi atti conseguenti; 

al Segretario Comunale l’adozione dell’atto di assegnazione della Dott.ssa Monni Anna ad uno dei 

servizi in cui si articola la struttura organizzativa dell’Ente. 

inoltre, con separata unanime votazione 

DELIBERA 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PMS 

Conciliazione giudiziale 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 204 DEL 23/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 23/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/11/2009

19/11/2009

 204Delibera nr. 23/11/2009Data Delibera 

DOTT.SSA MONNI ANNA/COMUNE DI TORTOLI'. PRESA D'ATTO VERBALE DI TRANSAZIONE.

OGGETTO


